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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou bankovních úvěrů pro malé a střední firmy. Na jejím

základě bude vybrán nejvhodnější bankovní úvěr na pořízení investice pro společnost

STAVREL s.r.o.

Teoretická část poskytuje základní informace o podnikatelských úvěrech. Dále je rozebrá-

na současná ekonomická krize, její průběh a dopad na bankovní systém ve světě a zejména

v České republice. První polovina praktické části se zabývá charakteristikou společnosti,

jejím investičním záměrem a je rozebrána její finanční situace pomocí ukazatelů finanční

analýzy. Druhá polovina je zaměřena na analýzu bankovních úvěrů, které společnosti na-

bídly vybrané banky. Závěr práce patří volbě nejvhodnějšího úvěru, jimž bude financována

plánovaná investice.

Klíčová slova: investice, finanční analýza, bankovní úvěry, úrokové sazby, bankovní krize

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of bank loans to small and medium businesses.

On the basis of this bachelor thesis will be selected the best bank loan for the acquisition of

an investment for company STAVREL s.r.o.

The theoretical section provides basic information on business loans. Further, analyzes the

current economic crisis, its progress and impact on the banking system in the world and

especially in the Czech Republic. The first half of the practical section deals with charac-

teristics of the company, its investment objective and analyzes the financial situation with

indicators of financial analysis. The second half focuses on the analysis of bank loans that

are offered by selected banks to company. The conclusion is the best selection of bank

loan, which will be funded by the planned investment.
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ÚVOD

Podnikatelské bankovní úvěry jsou poskytovány jak právnickým osobám, tak i osobám

fyzickým a slouží k financování podnikových potřeb. Banky v současnosti nabízí široké

spektrum těchto bankovních úvěrů. Jednotlivé úvěry se liší ve způsobu ručení, době splá-

cení, účelem úvěru aj. Bakalářská práce je zaměřena na investiční bankovní úvěry pro malé

a střední firmy. Tyto úvěry jsou určeny k pořízení investičního majetku. Pro banky je důle-

žité znát účel, za jakým je úvěr poskytován. Výše úvěru je závislá na druhu investice a

zejména na bonitě klienta. Nejčastější způsob zajištění investičního úvěru je pomocí ne-

movitosti, směnky nebo třetí osoby. Problematice úvěrů a celému procesu úvěrového ob-

chodu je věnována teoretická část práce.

Ekonomická krize je stále aktuálním tématem současnosti. Proto i část bakalářské práce se

zabývá tímto problémem. Zaměřil jsem se na vznik současné ekonomické krize, která je

úzce spjata s bankami, neboť počátek krize má původ na hypotečním trhu ve Spojených

státech. Dále na její dopady na bankovní systém ve světě a na situaci bankovního sektoru

v České republice, který nebyl krizí nijak přímo zasažen. Bankovní sektor v České republi-

ce je stabilní a ziskový a české banky jsou schopny odolat nepříznivé ekonomické situaci.

Společnost STAVREL s.r.o. je malá stavební firma na Severní Moravě, která úspěšně pů-

sobí na domácím trhu od počátku 90. let. V polovině roku 2012 společnost plánuje moder-

nizovat svůj vozový park a pořídit čtyři nové užitkové vozy. Na tuto investici chce společ-

nost využít bankovních služeb. Pořízení pomocí leasingu společnost neuvažuje z důvodu

omezených vlastnických práv. Náplní práce je pomocí finanční analýzy zjistit, v jaké situa-

ci se společnost nachází a provést analýzu bankovních úvěrů vybraných bank. Na základě

výsledků analýzy doporučím, který ze zvolených bankovních úvěrů je pro společnost nej-

výhodnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKATESLKÉ ÚVĚRY

1.1 Základní typy podnikatelských úvěrů

Podnikatelský úvěr představuje typ úvěru, který je poskytován, jak fyzickým osobám

(podnikatelům), tak i právnickým osobám a slouží k financování jejich podnikatelských

potřeb. V současné době nabízejí banky širokou paletu podnikatelských úvěrů, které se

mohou lišit dobou splatnosti, způsobem zajištění, subjektem úvěru nebo účelem, na který

je úvěr poskytován. (Finance media, © 2000-2011a, [online])

1.1.1 Členění podnikatelských úvěrů

1. Podle příjemce úvěru

a. úvěry pro fyzické osoby,

b. úvěry pro malé a střední podniky,

c. úvěry pro střední a vyšší firmy.

2. Podle účelu, na který je vynaložen

a. provozní úvěr,

b. investiční úvěr,

c. kontokorentní úvěr.

3. Podle doby splatnosti

a. krátkodobé (do 1 roku),

b. střednědobé (od 1 roku do 5 let),

c. dlouhodobé (nad 5 let).

4. Další druhy úvěrů

a. eskontní úvěr,

b. dodavatelský a odběratelský úvěr,

c. lombardní, emisní a hypoteční úvěr,

d. bankovní záruky. (Finance media, © 2000-2011a, [online])

1.1.2 Provozní úvěr

Provozní úvěr je určen k financování provozních potřeb (nákup zboží, materiálu, menšího

investičního majetku, k financování pohledávek apod.). Tento typ úvěru je nejčastěji po-

skytován jako krátkodobý nebo střednědobý, výjimečně může být i dlouhodobý.
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K zajištění tohoto úvěru není potřeba nemovitost, nejčastějším zajištěním bývá avalová

směnka, není nutný ani účel úvěru. (Finance media, © 2000-2011a, [online])

Provozní úvěr se dále člení:

1. dle metody poskytování

a. úvěr případový – posuzován jednorázově na základě jednotlivých žádostí,

b. úvěr kontinuální – čerpán dlužníkem průběžně podle jeho potřeb a průběžně

splácen podle jeho možností,

2. dle účelu

a. účelový,

b. neúčelový,

3. dle zajištění

a. zajištěný – je zajištěný konkrétní zajišťovací hodnotou (např. směnečné ne-

bo lombardní),

b. krytý – návratnost je zajištěna kvalitou hospodaření dlužníka (kontokorentní

úvěr),

c. nekrytý – není nijak zajištěn, je zejména typu úvěrových výpomocí (např. na

pokrytí ztráty). (Kalabis, 2005, s. 72)

1.1.3 Investiční úvěr

Investiční úvěr slouží k pořízení investičního majetku. Výše úvěru je ovlivněna bonitou

klienta, výši investice a také způsobem zajištění. Investiční úvěr se zpravidla poskytuje

jako střednědobý nebo dlouhodobý. U tohoto typu úvěru musí být znám jeho účel. K zajiš-

tění bývá využívána nemovitost, směnka, nebo ručení třetí osobou. (Finance media, ©

2000-2011a, [online])

Podle Půlpánové (2007, s. 298) spočívá význam investičního úvěru pro dlužníka v tom, že

mu umožňuje realizovat finančně náročné investice, které vedou k rozvoji podnikatelské

činnosti a zároveň vytváří předpoklady pro optimalizaci jeho peněžních toků.

Investice se rozdělují do tří skupin:

1. investice kapitálové – investice do hmotného investičního majetku,

2. investice nehmotné – investice do know-how,

3. investice finanční – investice do cenných papírů, dluhopisů.
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Investiční úvěry bývají zpravidla také spojeny s nárůstem provozních úvěrů. (Kalabis,

2005, s. 75)

1.1.4 Kontokorentní úvěr

Zvláštní typ úvěru, který je poskytován k běžnému podnikatelskému účtu. Slouží převážně

k financování nenadálých finančních výkyvů a jako finanční rezerva. Pro stanovení maxi-

mální výše kontokorentního úvěru se používá roční obrat peněz na účtu a bonita klienta.

Poskytován je jako krátkodobý úvěr a je vázán na podmínku jednou za určené časové ob-

dobí dorovnat finanční prostředky na účtu do plusového stavu. Při nižších úvěrových rám-

cích obvykle není potřeba zajištění, nejčastějším způsobem zajištění je avalovaná směnka.

(Finance media, © 2000-2011a, [online])

Půlpánová (2007, s. 306) považuje kontokorentní úvěr pro podnikatele za velice přínosný,

neboť pozitivně ovlivňuje jeho peněžní toky, vytváří mu stálé prostředí a dává možnost

plynulého čerpání podle okamžité potřeby. Nevýhodou kontokorentního úvěru je obvykle

vyšší cena ve vztahu k alternativním úvěrům.

1.2 Úvěrová smlouva

Úvěrová smlouva je základem úvěrového vztahu a uzavírá ji banka jako věřitel s klientem,

který je v pozici dlužníka.

Úvěrová smlouva je upravena obchodním zákoníkem. Podle § 497 obchodního zákoníku se


[…]


v následující tabulce.

Tab. 24 Srovnání úvěrů jednotlivých bank (zdroj: vlastní zpracování)

Poplatky za

vedení účtu

Poplatky za

poskytnutí

Poplatky

celkem

Současná

hodnota
Úrok WACC

Česká spořitelna 18 000 15 426 33 426 2 037 988 5,41% 5,48%

Komerční banka 36 000 23 139 59 139 2 041 566 4,95% 5,29%

ČSOB 12 000 10 284 22 284 1 542 295 6,24% 5,88%

GE Money Bank 12 000 17 855 29 855 2 032 921 6,10% 5,79%

Raiffeisenbank 18 000 19 191 37 191 2 038 872 5,28% 5,43%

Na základě tabulky je patrné, že nejlevněji vychází Malý podnikatelský úvěr od ČSOB, ale

tento úvěr pokryje jen 80% celkové investice. Prioritou společnosti je bankovní úvěr, který

pokryje celou výši investice. I přes to, že je společnost dlouhodobým klientem Komerční

banky a byl jí nabídnut nejnižší úvěr, nelze označit tento úvěr za nejvýhodnější. Komerční

banka má nejvyšší poplatky ze všech analyzovaných bank a současná hodnota úvěru je

také nejvyšší. Nejvýhodnější variantou financování je bankovní úvěr od GE Money Bank,

jenž nabízí nejnižší bankovní poplatky za vedení a poskytnutí úvěru a díky daňovému štítu

společnost za úvěr zaplatí jen 2 032 921 Kč. Velkou výhodou oproti konkurenci je mož-

nost předčasného splacení zdarma, v případě, že by společnost chtěla splatit úvěr dříve.
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ZÁVĚR

Výběr správného způsobu financování nejen investic, ale všech podnikatelských aktivit, je

důležité rozhodnutí pro každý podnik. Toto rozhodnutí čeká i společnost STAVREL s.r.o.

V létě tohoto roku bude uskutečněn nákup užitkových vozů, které budou společnosti slou-

žit k její podnikatelské činnosti. K tomuto účelu se společnost rozhodla využit služeb ně-

kterého z bankovních domů. Požadavkem společnosti je získat bankovní úvěr na pokrytí

celé výše investice, s dobou splatnosti pět let.

Cílem bakalářské práce bylo najít nejvhodnější bankovní úvěr, který by splňoval požadav-

ky společnosti. Aby se zjistilo, zda bankovní úvěr bude pro společnost přínosem, byla na

základě účetních výkazů společnosti provedena finanční analýza. Společnost je stabilní a

zisková i ve srovnání s celým stavebním odvětvím jsou hodnoty společnosti velmi dobré, a

proto by neměl být problém se získáním úvěru a jeho následném splácení. V současné do-

bě společnost nevyužívá žádného dlouhodobého bankovního úvěru a svoji činnost financu-

je převážně jen z vlastních zdrojů.

Do analýzy úvěrů byly vybrány produkty pěti bank, které se nacházejí v okrese Šumperk,

kde sídlí společnost. Díky analýze bylo zjištěno, že bankovní úvěr vyjde společnost lépe,

než kdyby ho celý financovala svými vlastními prostředky. Jednotlivé úvěry byly pomocí

metody diskontovaných nákladů převedeny na současnou hodnotu. Na základě těchto hod-

not a nákladů, které souvisejí s úvěrem, byl určen nejvýhodnější úvěr. Kromě úvěru od

ČSOB, nabízejí všechny banky své úvěry na celou výši investice. Nejnižší úrok dostala

společnost od Komerční banky, jelikož je jejím dlouhodobým klientem, avšak je jedna

z nejdražších, co se týče poplatků souvisejících s úvěrem. Na základě zvolených kritérií

bych společnosti doporučil vyžít bankovní úvěr Expres Business - zajištěný od GE Money

Bank. Tento úvěr se vyznačuje nízkými bankovními poplatky za realizaci úvěru a nejniž-

šími poplatky za vedení úvěrového účtu. Nespornou výhodou je také možnost předčasného

splacení úvěru. Díky možnosti využití daňového štítu, kdy si společnost může základ daně

snížit o odpisy automobilů a zaplacené úroky, vyjde tento úvěr společnost nejlevněji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CDO Collateralized Debt Obligation - zajištěná dluhová obligace, patří mezi moderní

finanční a úvěrové deriváty.

EBIT Zisk před odečtením úroků a daní.

ECB Evropská centrální banka.

FED Federální rezervní systém je centrální bankovní systém Spojených států ame-

rických.

G10 Skupina G10 sdružuje ministry financí a guvernéry centrálních bank nejrozvi-

nutějších zemí v rámci Mezinárodního měnového fondu

LTV Loan to Value - poměr mezi poskytovanou výší úvěru a hodnotou zastavované

nemovitosti.

MMF Mezinárodní měnový fond

PRIBOR Pražská mezibankovní nabídková sazba

WACC Vážené průměrné náklady na kapitál

http://cs.wikipedia.org/wiki/Finan%C4%8Dn%C3%AD_deriv%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%9Av%C4%9Brov%C3%BD_deriv%C3%A1t&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_banka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Vývoj zadluženosti domácností v USA ................................................................... 23

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58
