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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Autor v teoretickej časti rozoberá teoretické východiská úverovania malých a stredných podnikov,
ktorá predstavuje skôr zoznam alebo súhrn ako kritické zhodnotenie. Na druhej strane druhá
polovica teoretickej časti zoberajúca príčinami a dôsledkami finančnej krízy je názornou ukážkou
precízne spracovanej kritickej rešerše s použitím množstva literárnych zdrojov.
Praktická časť je rozdelené do dvoch častí. V prvej časti bola vykonaná finančná analýza firmy
a odvetvia, ktorá bola spracovaná dôkladne s cieľom zistiť v akej finančnej situácií sa firma
nachádza a či je pre ňu výhodné úver prijať alebo nie. V druhej polovici praktickej časti sa bakalár
zameral na porovnanie dostupných úverov pre malé a stredné podniky piatich bankových domov,
kde veľkým pozitívom je vypracovaný splátkový kalendár a stanovenie nákladov na vlastný a cudzí
kapitál. Výsledkom je záver vo forme doporučenia najvýhodnejšieho bankového produktu
konkrétnej banky. Celkovo je práca napísaná na dobre úrovni avšak menšie nedostatky vzhliadam
hlavne po formálnej stránke a to chybne uvedené zdroje citácií v zozname literatúry, neuvedenie
literárnych zdrojov, ktoré boli stanovené v zásadách a častý výskyt kurzivovaného písma, kde
čitateľ nerozozná, či sa jedná o priamu citáciu, alebo upozornenie v texte.

Otázky k obhajobě:

1. Do akej miery využije firma Stavrel, s.r.o. Vaše odporúčania?
2. Popíšte, od čoho sa odvíja výška úrokovej sadzby u úverov pre malé a stredné firmy?
3. Môžte povedať, prečo firma o leasingu neuvažovala?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.5.2012

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.
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